[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27.09.2023

	№
	581

	пгт Свеча

О внесении изменений в постановление администрации Свечинского муниципального округа Кировской области от 18.05.2022 № 255
В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 25.12.2008                 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях приведения правового акта в соответствие с требованиями антикоррупционного законодательства, а также в связи с кадровыми изменениями, администрация Свечинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в состав комиссии администрации Свечинского муниципального округа по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия), утвержденный постановлением администрации Свечинского муниципального округа Кировской области от 18.05.2022 № 255, следующие изменения:

1.1. Исключить из состава комиссии Халтурину Нину Ивановну.

1.2. Включить в состав комиссии Крупину Веру Николаевну, изложив наименование ее должности в следующей редакции:
	КРУПИНА

Вера Николаевна
	председатель общественной организации «Совет ветеранов» Свечинского района

2. Внести в  Положение о комиссии администрации Свечинского муниципального округа по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее Положение), утвержденное постановлением администрации Свечинского муниципального округа Кировской области от 18.05.2022                         № 255, изменения, дополнив Положение подпунктами 46.1-46.3 следующего содержания:
«46.1. Муниципальный служащий, в отношении которого установлена дисциплинарная ответственность за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, освобождается от указанной ответственности в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств. Соблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также исполнение таких обязанностей должно быть обеспечено муниципальным служащим не позднее чем через один месяц со дня прекращения действия не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению таких ограничений, запретов и требований, а также исполнению таких обязанностей, если иное не установлено федеральными законами. Перечень обстоятельств, не зависящих от воли муниципальных служащих, указан в части три статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
46.2. Условием признания не зависящих от муниципального служащего обстоятельств, основанием для освобождения его от дисциплинарной ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, является установленная комиссией причинно-следственная связь между возникновением этих обстоятельств и невозможностью соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения таких обязанностей.

46.3. Муниципальный служащий в течение трех рабочих дней со дня, когда ему стало известно о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, обязано подать в комиссию уведомление об этом в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа с приложением документов, иных материалов и (или) информации (при наличии), подтверждающих факт наступления не зависящих от него обстоятельств. В случае, если указанные обстоятельства препятствуют подаче уведомления об этом в установленный срок, такое уведомление должно быть подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных обстоятельств.».

Глава Свечинского
муниципального округа                                                                     Г.С. Гоголева
__________________________________________________________________